## 天津滨海职业学院 2022 年春季高考招收中职毕业生招生章程

第一章 总则

第一条 天津市高职院校春季高考招生是普通高等学校招生的重要组成部分,是推进高职院校分类考试招生改革的重要举措。根据《中华人民共和国教育法》、《中华人民共和国高等教育法》、《天津市深化考试招生制度改革实施方案》(津政发【2016】12号)、《市教委关于印发天津市推进高职院校分类考试招生实施办法的通知》(津教委〔2017〕42号)、《市高招办关于印发 2022 年天津市高职院校春季高考招生实施办法的通知》(津招办高发〔2021〕15号)等相关法律法规制度的相关规定,为了维护学校和考生的合法权益,依法招生,结合天津滨海职业学院招生工作实际,制定本章程。

第二条 本章程是社会了解天津滨海职业学院有关招生政策、规定及相关信息的主要渠道,是天津滨海职业学院开展招生咨询和录取工作的主要依据。

第三条 高职院校通过春季高考招收中职毕业生实行"文化基础+职业技能"的评价方式。文化基础考试科目为语文、数学、外语;职业技能考试科目为综合能力,分为综合能力(管理服务类)和综合能力(工程技术类),考生须根据自身情况选报类别,其录取原则是全面考核,以文化基础和职业技能考试为依据,综合评价、择优录取。

第四条 学校概况

学校名称: 天津滨海职业学院

办学类型: 公办全日制普通高职院校

办学层次:高职 学校代码:12484

学校地址:天津市滨海新区塘沽庐山道 1101号;

天津滨海职业学院是经天津市人民政府批准、教育部备案面向全国招生的独立设置的公 办高等职业院校,始建于1958年,是天津市高职示范校和天津市双高建设单位,首批"1+X" 证书制度试点单位,占地 1000 亩,建筑面积 22 万平方米。学院坐落在天津滨海新区和天津 自贸区的核心区, 东临渤海, 西接天津中心城区、北抵首都京城, 是中国经济发展的第三极, 经济活跃,交通便利。学院现有固定资产总值3亿元,其中教学仪器设备总值8000多万元。 图书馆纸质藏书 60 万册, 电子图书 27 万册, 中外文电子期刊上千余种。校园网互联互通, 有线、无线全覆盖;体育、文化、生活设施完善,绿草成茵、湖波潋滟,校园文化气息浓郁。 学院根植天津滨海新区,服务京津冀,面向全国,以现代制造业与现代服务业为重点,开设 现代物流管理、关务与外贸服务、连锁经营与管理、智能物流技术、国际商务、电子商务、 跨境电子商务、大数据与会计、旅游管理、酒店管理与数字化运营、智慧健康养老服务与管 理、机电一体化技术、电气自动化技术、电子信息工程技术、智能焊接技术、工业机器人技 术、工程造价、建设工程监理、建筑工程技术、建设工程管理、计算机应用技术、软件技术、 计算机网络技术、物联网应用技术、人工智能技术应用、商务英语、商务日语、学前教育、 园林技术、广告艺术设计、环境艺术设计、数字媒体艺术设计、虚拟现实技术应用、党务工 作等34个专业。目前,全日制大专学历在校生近7500人。学院围绕智能制造、智慧商贸物 流、人工智能、智慧建造、智慧服务、数字创意打造专业群,坚持产教融合、校企合作的办 学模式,积极探索产业学院下中国特色学徒制人才培养模式改革。学院教学设施先进,拥有 机械加工与自动化、国际物流与现代服务、旅游与酒店管理、信息工程管理与服务、国际语 言、艺术设计、国际商务、建筑工程技术与管理、园林等校内实训基地,100多个实训室, 还与企业合作建有200多个校外实训基地,为学生专业学习实训提供了保障,为学生实习就 业创造了条件;实习就业无缝链接。毕业生一次就业率常年保持在90%左右。天津市高职 院校的毕业生在津签署就业协议,符合条件的可以申请落户天津市。学生就业及可持续发展 有坚实的环境基础和政策保障。

第二章 招生机构

第五条 天津滨海职业学院成立了招生委员会,全面负责学校招生工作,制定招生政策、招生计划,决定有关招生的重大事宜。招生委员会由党委书记、院长担任主任,副书记、副院长为副主任,教务处、招生就业指导中心、党委办公室、学生处、继续教育学院、后勤管理处、信息化办公室、纪委负责人为成员,职责是研究招生工作中的重要事项,协调招生工作中的关系、信息与资源,保障招生工作的顺利进行。招生就业指导中心是负责日常招生工作的机构,制定招生计划方案,组织实施招生工作全过程。学院纪委负责招生监察工作,其工作职能是在全年招生录取过程中监督检查招生过程,监督落实上级有关规定的情况。

第六条 天津滨海职业学院设有招生就业指导中心,是组织和实施招生工作的常设机构,负责招生的日常工作。

第三章 招生计划及收费标准

第七条 天津滨海职业学院根据发展规划、办学条件、生源状况和社会需求,制定 2022 年我院天津春季高考招收中职毕业生分专业招生计划,并按照教育部核准下达的具体招生专业、招生人数,在规定时间内寄送到天津市招生委员会,向社会公布;同时学校也通过多种渠道向社会公布。在招生录取过程中,经学院招生委员会同意,并报上级主管部门批准,对生源好、志愿足、录取分数高的天津招生计划作适当调整。招生计划详见 2022 年天津春季高考招收中职毕业生报考指南或我院网站(www.tjbpi.com.cn)、学院官方微信公众号。

第八条 收费标准: 根据津价费(1998)424号、(99)386号文件规定,艺术类专业每生每学年8000元,普通类专业每生每学年5000元,特殊类专业每生每学年5500元。住宿费:普通六人间700元/人学年,普通四人间800元/人学年(入学后由学院统一安排宿舍)。

第四章 报名条件

第九条 按照天津市招生委员会高等学校招生办公室市印发 2022 年天津市高职院校春季高考招生实施办法的通知要求执行(参考"招考资讯网 www.zhaokao.net")。

第五章 报名方式

第十条 报考科类: 我院各专业均兼招管理服务类和工程技术类考生,艺术类专业招收艺术类美术考生。考生可根据自身情况,在管理服务类、工程技术类、艺术类中任选一类作为本人报考科类。报考艺术类的考生须选报管理服务类或工程技术类的综合能力考试,并参加全市统一组织的艺术类美术科目测试,且成绩合格。

第十一条 符合报名条件的考生须按天津市教育招生考试院要求登录招考资讯网(www.zhaokao.net)进入招生报名系统,按照提示录入个人报名信息,核对无误后提交。

第十二条 已网上报名的考生,须按天津市教育招生考试院要求现场确认信息,考生须按要求认真核对本人报名信息,无误后签字确认。

第六章 考试安排

第十三条 考试采取"文化基础+职业技能"的评价形式,实行全市统一考试。

第十四条 文化基础考试科目为语文、数学、外语;职业技能考试科目为综合能力(管理服务类)和综合能力(工程技术类)。考生须根据自身选报类别,持考生证、身份证和考试用条形码,到指定地点参加考试。具体考试时间等要求以天津市教育招生考试院要求为准。(参考"招考资讯网 www.zhaokao.net")

第十五条 艺术美术类专业的专业测试实行全市联考,专业测试安排以天津市教育招生 考试院通知为准。

第七章 录取办法和规则

第十六条 已被春季招生本科层次院校录取的考生,不能再参加秋季普通高考各批次的录取。已被春季招生高职院校录取的考生,如符合秋季普通高考报名条件且报名参加考试,

只能报考普通高考本科各批次的志愿。如考生被普通高考本科层次院校和春季招生高职院校 同时录取,教育主管部门在进行电子学籍注册时,只保留其普通高考本科层次录取资格,春 季招生的录取资格将予注销。我校春季高考招收中职毕业生的学生与普通高考录取的学生享 受同等待遇。

第十七条 我院录取工作遵循公平竞争、公开选拔、公开程序的原则;执行国家教育部和天津市招生委员会制定的录取政策以及本章程公布的有关规定;录取过程中,自觉接受天津市招生委员会、纪检监察部门、考生和社会各界的监督。院校志愿录取:实行平行志愿投档录取方式,执行"分数优先、遵循志愿"的原则,遵从"志愿并列、位次优先、分行志愿、一轮投档"。如天津市教育招生考试院有要求,则按相关要求执行。

第十八条 专业志愿录取:按投档总分从高到低择优录取原则,将调档范围内的考生从高分到低分排队,优先从高分考生开始检索其专业志愿,按考生填报的专业志愿顺序开始录取,当考生分数未达到第一志愿专业录取线时,则看是否达到后续志愿专业录取分数线,在考生所报专业志愿均未被录取的情况下,对服从专业调剂者,可调到未录满专业,对不服从专业调剂者,作退档处理,直到处理完该考生所有专业志愿再安排下一考生的专业志愿,如天津市教育招生考试院有要求,则按相关要求执行。

第十九条 同分时优先录取语文单科成绩较高者,若语文分数相同,则优先录取数学单科分数较高的考生,若再相同则比较综合能力成绩,若再相同则比较外语成绩,各专业志愿之间没有分数级差,如天津市招办有相关规定,按天津市招办要求执行。

第二十条 学校非英语专业(除商务日语专业外)的公共外语课程均为英语,小语种考生 慎重填报。

第二十一条 报考广告艺术设计、环境艺术设计、数字媒体艺术设计专业的考生需参加 天津市统一组织的艺术类美术专业联考且成绩合格,录取时按总成绩择优录取,如天津市教 育招生考试院有要求,则按相关要求执行。

第二十二条 录取照顾政策按照天津市高职院校春季高考招生实施办法的相关规定执 行。

第二十三条 关于录取专业对身体健康要求,执行教育部、卫生部、中国残疾人联合会颁布的《普通高等学校招生体检工作指导意见》及教育部办公厅、卫生部办公厅《关于普通高等学校招生学生入学身体检查取消乙肝项目检测有关问题的通知》、《市高招办关于印发天津市高职院校春季高考招生实施办法的通知》等相关文件。

第二十四条 学校在接到各省、自治区、直辖市招生主管部门核准备案的录取考生名单后以特快专递的方式寄发通知书。

第八章 后续管理

第二十五条 新生因故无法按期报到者,要书面向新生所在系部提出申请请假,未请假或者请假逾期者,除因不可抗力等正当事由以外,取消入学资格,视为放弃学籍。具体报到要求见 2022 年学院新生报到须知(学院官网和学院官方微信公众号)。

第二十六条 学院设有奖助学金和生源地国家助学贷款以及专为贫困生设立上百个勤工助学岗位,帮助困难学生解决实际困难。

第二十七条 学生完成规定学业经审查达到毕业标准,颁发天津滨海职业学院全日制普通高等学校专科毕业证书。

第二十八条 新生正式入学报到后,学校按照国家招生规定对其进行复查。复查合格者 予以注册,取得学籍。复查不合格者,由学校区别情况予以处理,直至取消入学资格。

第九章 附则

第二十九条 本章程仅适用于 2022 年天津滨海职业学院春季高考招收中职毕业生招生工作。

第三十条 本章程经天津滨海职业学院招生委员会审查通过,报上级主管部门审核,如 天津市教育招生考试院和天津市教委有新要求,则按新要求执行。

第三十一条 本章程自公布之日起开始执行。凡天津滨海职业学院以前有关春季高考招收中职毕业生工作的政策、规定与本章程不一致的,一律废止,均以本章程规定为准。

第三十二条 在招生咨询过程中天津滨海职业学院咨询人员的意见、建议仅作为考生填报志愿的参考,不属学校录取承诺。同时学校不委托任何中介机构或个人进行招生录取活动。对考生及家长因受招生中介机构或个人欺骗而造成的伤害,我校概不负责。

第三十三条 本章程由天津滨海职业学院招生就业指导中心负责解释。

第三十四条 咨询及录取结果查询方式: http://www.tjbpi.com.cn(招生办--->录取查询)招生咨询电话(因学院目前电话正在改造,如无法接通,请换个时间或换个电话拨打): 022-60315373、66315884、60315374、66310478(招生就业指导中心)

022-60315378、25215079(机电工程系)022-60315352、25215086(国际语言学院)

022-60315322、25215293(经济管理系)022-60315254、25215037(信息工程系)

022-60315318、25218060(国际商务系)022-60315260、25215712(应用艺术系)

022-60315278、25215036(物流管理系)022-60315250、25214937(建筑工程系)

022-60315246、25215729(马克思主义学院)

022-60315400、25215029(教务处)022-60315269、25215122(学生处)

022-60315334、25215112(财务处)022-60315377、25216035(后勤管理处)

招生举报电话: 022-60315282、25214013

学院网站: www.tjbpi.com.cn

学院官方微信公众号: 天津滨海职业学院

E-mail: tjbpizsb@163.com

邮编: 300451